ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUẦN GIÁO

Số:         /UBND-TCKH
V/v đẩy mạnh triển khai các

giải pháp điều hành thực hiện

nhiệm vụ tài chính - ngân sách

những tháng cuối năm 2022.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Tuần Giáo, ngày 10 tháng 10 năm 2022

                     Kính gửi:

-  Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;
-  UBND các xã, thị trấn huyện Tuần Giáo.

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Quyết định số 155/QĐ-UBND ngày 18/01/2022 của UBND huyện

Tuần Giáo ban hành Chương trình giải pháp chỉ đạo điều hành thực hiện nhiệm

vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh và dự toán ngân

sách năm 2022.

UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tiếp tục

quán triệt và thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của UBND huyện về điều hành dự

toán ngân sách địa phương năm 2022, trong đó tập trung một số nhiệm vụ và giải

pháp chủ yếu sau:

1. Chi cục thuế khu vực Tuần Giáo - Tủa Chùa, các xã, thị trấn tiếp tục phối

hợp với Kho bạc Nhà nước huyện, các Chi nhánh ngân hàng trên địa bàn và các

cơ quan, đơn vị liên quan tăng cường công tác quản lý thu, chống thất thu thuế và

các khoản thu khác; phấn đấu hoàn thành dự toán thu NSNN năm 2022 đã được

HĐND huyện giao để có nguồn đáp ứng các nhiệm vụ chi theo dự toán và xử lý

các nhiệm vụ phát sinh.

2. Trung tâm Quản lý đất đai khẩn trương đẩy nhanh tiến độ công tác đấu

giá quyền sử dụng đất, đảm bảo đạt dự toán HĐND huyện giao để có nguồn giải

ngân chi đầu tư xây dựng cơ bản theo kế hoạch vốn giao đầu năm.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch chủ động điều hành đảm bảo cân đối NSĐP,

dành nguồn ngân sách để đối ứng thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia

theo quy định đối với ngân sách địa phương; khả năng thu tiền sử dụng đất và nội

dung chi gắn với nguồn thu này (chi đầu tư xây dựng và chi đo đạc cấp giấy

chứng nhận QSD đất, quy hoạch sử dụng đất).

4. Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn thực hiện quản lý chi NSNN

theo đúng chế độ quy định, trong phạm vi dự toán được giao, tiết kiệm, hiệu quả;

rà soát các chế độ, chính sách an sinh xã hội, nhất là các khoản chi cho con người

để đảm bảo chi đúng đối tượng, đúng thời gian theo quy định. Khẩn trương thực

hiện các giải pháp nhằm đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân vốn, nâng cao

hiệu quả sử dụng vốn đầu tư công năm 2022 để tháo gỡ khó khăn cho doanh

nghiệp, thúc đẩy tăng trưởng kinh tế, kể cả chi cho các chế độ, chính sách, nhiệm

vụ, đề án theo các Chương trình mục tiêu, Chương trình mục tiêu quốc gia.

2

5. Yêu cầu các đơn vị, các xã, thị trấn rà soát lại toàn bộ dự toán ngân sách

giao năm 2022, đã thực hiện được bao nhiêu và ước thực hiện đến hết năm 2022

(chi tiết theo từng nội dung, dự án). Những nội dung nào không thực hiện và

không thực hiện hết thì yêu cầu đơn vị, các xã, thị trấn lập Tờ trình đề nghị giảm

dự toán năm 2022 (ghi rõ lý do không thực hiện được) gửi về Phòng Tài chính-

Kế hoạch để tổng hợp trình UBND huyện, chậm nhất ngày 20/10/2022.

Nhận được Văn bản này, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các

xã, thị trấn khẩn trương chỉ đạo triển khai thực hiện đảm bảo nội dung, yêu cầu./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT huyện ủy;

- TT HĐND huyện;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Lưu VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lê Xuân Cảnh

		Canhlx.bqldann@dienbienmail.gov.vn
	2022-10-15T16:01:41+0700

		2022-10-15T16:21:02+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2022-10-15T16:21:17+0700